CCEENNTTRROO  DDEE  CCIIÊÊNNCCIIAASS  AAGGRRÁÁRRIIAASS,,  AAMMBBIIEENNTTAAIISS  EE  BBIIOOLLÓÓGGIICCAASS

CCOOOORRDDEENNAAÇÇÃÃOO  AACCAADDÊÊMMIICCAA  ––  NNÚÚCCLLEEOO  DDEE  GGEESSTTÃÃOO  DDEE  AATTIIVVIIDDAADDEESS  DDEE  EENNSSIINNOO

UFRB – Universidade Federal do Recôncavo da Bahia
Rua Rui Barbosa, 710, Centro - Cruz das Almas – BA

CEP: 44380-000 – Tel.: (75) 3621-3260
http://www.ufrb.edu.br/ccaab

e-mail: ccaab.cga.nugae@ufrb.edu.br

1

EDITAL INTERNO N.º 03/2019

PROCESSO SELETIVO PARA O PROGRAMA DE MONITORIA REMU NERADA E VOLUNTÁRIA 2019.2 DO CCAAB

 O Comitê de Monitoria do Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia, no uso de suas atribuições legais, tendo

em vista o disposto no Edital Interno 03/2019 da Coordenação Acadêmica - Núcleo de Gestão de Atividades de Ensino, divulga local de realização das avaliações do

processo seletivo para o programa de monitoria remunerada e voluntária 2019.2.

DOCENTE COMPONENTE LOCAL DATA / HORÁRIO

ADRIANA REGINA BAGALDO CCA287 - Bromatologia Zootécnica

GABINETE D5 DO CCAAB 23/07 – 09h

ANA GEORGINA PEIXOTO ROCHA CCA345 - Fundamentos de Economia A COMBINAR COM O/A DOCENTE A combinar com o/a docente

ANA KARINA DA SILVA CAVALCANTE CCA238 - Histologia e Embriologia

SALA 107 DO PAVII

23/07 – 08 às 10h

ANA KARINA DA SILVA CAVALCANTE CCA417 - Histologia dos Animais Domésticos

SALA 107 DO PAVII

23/07 – 08 às 10h

ANA PAULA CARDOSO PEIXOTO  CCA430 - Semiologia Veterinária

Casa Consciência/ ao lado do NBIO

19/07 – 14 às 16h

ANA PAULA CARDOSO PEIXOTO
CCA436 - Clínica Médica e Terapêutica de
Grandes Animais

Casa Consciência/ ao lado do NBIO

19/07 – 14 às 16h

ANA PAULA CARDOSO PEIXOTO
CCA807 - Atividades e Terapias Assistidas por
Equinos

Casa Consciência/ ao lado do NBIO

19/07 – 16 às 18h

AUREO SILVA DE OLIVEIRA CCA035 - Meteorologia e Climatologia Agrícola A COMBINAR COM O/A DOCENTE 22/07 – 10:30 h (Etapa I) e às 16:30 h (Etapa II)

CARLA FERNANDES MACEDO CCA394 - Limnologia

SALA 115 DO PAVII 23/07 – 09h

CARLA FERNANDES MACEDO CCA396 - Algocultura

SALA 115 DO PAVII 23/07 – 09h

CLAÚDIA MÁRCIA GOMES CCA241 - Anatomia e Química da Medeira A COMBINAR COM O/A DOCENTE A combinar com o/a docente

CLAÚDIA MÁRCIA GOMES CCA267 -  Tecnologia de Celulose Papel A COMBINAR COM O/A DOCENTE A combinar com o/a docente

CLOVIS MATHEUS PEREIRA CCA395 - Oceanografia
Laboratório de Gestão Ambiental e Qualidade
de Água no NEPA

Etapa I 19/07 – a partir das 14h
Etapa II 23/07 às 09h

CCEENNTTRROO  DDEE  CCIIÊÊNNCCIIAASS  AAGGRRÁÁRRIIAASS,,  AAMMBBIIEENNTTAAIISS  EE  BBIIOOLLÓÓGGIICCAASS

CCOOOORRDDEENNAAÇÇÃÃOO  AACCAADDÊÊMMIICCAA  ––  NNÚÚCCLLEEOO  DDEE  GGEESSTTÃÃOO  DDEE  AATTIIVVIIDDAADDEESS  DDEE  EENNSSIINNOO

UFRB – Universidade Federal do Recôncavo da Bahia
Rua Rui Barbosa, 710, Centro - Cruz das Almas – BA

CEP: 44380-000 – Tel.: (75) 3621-3260
http://www.ufrb.edu.br/ccaab

e-mail: ccaab.cga.nugae@ufrb.edu.br

2

CLOVIS PEREIRA PEIXOTO CCA008 - Fisiologia Vegetal A COMBINAR COM O/A DOCENTE A combinar com o/a docente

CECÍLIA POY CCA331 - Biofísica SALA 005 DO PAVII  22/07 – 14 às 16h
DANIELE REBOUÇAS SANTANA
LOURES CCA009 - Pastagens e Plantas Forrageiras GABINETE D7 DO CCAAB 19/07 – 09h

ELIENE GOMES DOS ANJOS CCA347 - Teoria Cooperativista II

GABINETE C7 DO CCAAB 19/07 - 10h

EVANI SOUZA DE OLIVEIRA STRADA CCA237 - Fisiologia dos Animais Domésticos

LAFA

23/07 - 10 às 12h

EVANI SOUZA DE OLIVEIRA STRADA CCA487 - Fisiologia dos Animais Domésticos

LAFA

23/07 – 10 às 12h

FABIANO MACHADO MARTINS
CCA312 - Morfologia e Anatomia das
Angiospermas

Laboratório de Anatomia Vegetal, Setor de
Ciencias Biológicas 23/07 – 16h

FLÁVIA SANTIN
CCA437 - Clinica Medica e Terapêutica de
Pequenos Animais SALA 109 DO PAVII 19/07 – 10 às 12h

GABRIEL RIBEIRO CCA481 - Anatomia Humana

 Laboratório de Ensino e Aprendizagem do
Corpo Humano (LEACH) sala 102,
Setor de Ciências Biológicas  19/07 – 10h

GIRLENE SANTOS DE SOUZA CCA027 - Botânica Básica

SALA 002 DO PAVII

23/07 – 08h

GIRLENE SANTOS DE SOUZA
CCA312 - Morfologia e Anatomia das
Angiospermas

SALA 002 DO PAVII

23/07 – 08h

JAIR WYZYKOWSKI CCA283 - Metodologia da Pesquisa GABINETE F2 DO CCAAB 22/07 –10 às 12 h

JOSÉ ARLINDO PEREIRA CCA399 - Dinâmica de Populações Pesqueiras I Sala de Aula do NEPA 23/07 – 8:30 às 10:30h

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA FILHO CCA426 - Anatomia Patológica Laboratório de Patologia Veterinária – Humv  19/07 – 15h

JOSÉ DA CONCEIÇÃO SANTANA CCA344 - Gestão Estratégica de Custos Sala 02 de reuniões do CCAAB 19/07 – 14h

JOSELITO NUNES COSTA
CCA436 - Clínica Médica e Terapêutica de
Grandes Animais  Casa Consciência/ ao lado do NBIO 19/07 – 14 às 16h

LEILANE SILVEIRA D'ÁVILA CCA059 - Fitopatologia Geral
Sala do PPG em Ciências Agrárias (antigo
Neas)

Etapa I 19/07 – 08:30h
Etapa II19/07 – 14h

LETÍCIA SANTOS REZENDE
CCA424 - Farmacologia e Toxicologia Veterinária
I

A COMBINAR COM O/A DOCENTE

A combinar com o/a docente

LETÍCIA SANTOS REZENDE
CCA428 - Farmacologia e Toxicologia Veterinária
II

A COMBINAR COM O/A DOCENTE

A combinar com o/a docente

MÁRCIO DE OLIVEIRA RIBEIRO CCA435 - Diagnóstico por Imagem
Setor de Diagnóstico por Imagem do Hospital
Veterinário 22/07 – 08:30h

CCEENNTTRROO  DDEE  CCIIÊÊNNCCIIAASS  AAGGRRÁÁRRIIAASS,,  AAMMBBIIEENNTTAAIISS  EE  BBIIOOLLÓÓGGIICCAASS

CCOOOORRDDEENNAAÇÇÃÃOO  AACCAADDÊÊMMIICCAA  ––  NNÚÚCCLLEEOO  DDEE  GGEESSTTÃÃOO  DDEE  AATTIIVVIIDDAADDEESS  DDEE  EENNSSIINNOO

UFRB – Universidade Federal do Recôncavo da Bahia
Rua Rui Barbosa, 710, Centro - Cruz das Almas – BA

CEP: 44380-000 – Tel.: (75) 3621-3260
http://www.ufrb.edu.br/ccaab

e-mail: ccaab.cga.nugae@ufrb.edu.br

3

MÁRCIO LACERDA LOPES MARTINS CCA316 - Sistemática de Fanerógamas

A COMBINAR COM O/A DOCENTE

A combinar com o/a docente

MÁRCIO LACERDA LOPES MARTINS CCA456 - Sistemática Vegetal

A COMBINAR COM O/A DOCENTE

A combinar com o/a docente

MARIA GARDENNY RIBEIRO PIMENTA CCA025 - Microbiologia Geral SALA 003 DO PAVII 23/07 –16 às 18h

MEIBY CARNEIRO DE PAULA LEITE CCA041 - Melhoramento Animal

GABINETE F8 DO CCAAB 22/07 – 14h

MEIBY CARNEIRO DE PAULA LEITE CCA074 - Melhoramento Animal I

GABINETE F8 DO CCAAB 22/07 – 10h

NATALIE FERREIRA BORGES
CCA441 - Cirurgia Vet. com Ênfase em
Pequenos Animais GABINETE B3 DO CCAAB 23/07 – 13:30

OLDAIR DEL’ARCO VINHAS CCA211 - Gênese e Morfologia do Solo
Laboratório de Geologia do Prédio de Ciência
do Solo 22/07 – 14h

ROBSON BAHIA CERQUEIRA
CCA433 - Enfermidades Infecciosas dos Animais
Domésticos SALA 004 DO PAVII  19/07 - 10h

ROBERTO ROBSON BORGES DOS
SANTOS CCA414 - Anatomia dos Animais Domésticos II LAFA 24/07 – 08h

SANDERLY SOUZA MASCARENHAS CCA412 - Anatomia dos Animais Domésticos I LAFA 19/07 – 14h

TERESA APARECIDA S. DE FREITAS CCA247 - Silvicultura I

Laboratório 8, Prédio da Engenharia Florestal

22/07 – 8h

TERESA APARECIDA S. DE FREITAS
CCA302 - Tecnologia e Beneficiamento de
Sementes

Laboratório 8, Prédio da Engenharia Florestal

22/07 – 8h

VERIDIANA FERNANDES DA SILVEIRA CCA429 - Laboratório Clínico Veterinário

Laboratório Clínico do HUMV

19/07 – 14h

VERIDIANA FERNANDES DA SILVEIRA
CCA537 - Prática de Laboratório Clínico
Veterinário

Laboratório Clínico do HUMV

19/07 – 16h

WENDELL MARCELO DE SOUZA
PERINOTTO CCA425 - Parasitologia Veterinária

Laboratório multifuncional do Hospital
Veterinário

23/07 – 13h

WENDELL MARCELO DE SOUZA
PERINOTTO CCA434 - Enfermidades Parasitárias dos Animais

Laboratório multifuncional do Hospital
Veterinário

23/07 – 13h

Cruz das Almas, 18 de julho de 2019

____________________________________

Fabiane de Lima Silva
SIAPE 1074825

Gestora de Ensino do CCAAB